
  
 

Piazza Castello n. 6                                                                             CAP 12030                                                                             Tel 0172/373026 
C.F. e P.I. 00489010041                                                                                                                                                                    Fax 0172/373174 

Web site www.comune.monasterolodisavigliano.cn.it                                                   E-mail anagrafe@comune.monasterolodisavigliano.cn.it  

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

Serv iz i  Demogra f ic i  e  Soc io-  Ass is tenz ia l i   

 
 

Determinazione n. 72 
 
 

 

OGGETTO: ART. 179 del D. LGS. 267/2000- ACCERTAMENTO IN ENTR ATA DEL CONTRIBUTO 
DELLO STATO PER MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIM ENTARE 

    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patrologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
VISTA l’ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 03.02.2020, recante 
“Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patrologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
VISTE le ulteriori ordinanze del capo del Dipartimento della Protezione Civile, recanti “Ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patrologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020,9 marzo 2020,11 
marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato Decreto Legge n. 6 del 
23.02.2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19”, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 13 del 2020;  

VISTO il DPCM 28 marzo 2020 recante “Criteri di formazione e riparto del fondo di solidarietà 
Comunale 2020; 

VISTA l’ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, recante 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patrologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, con la quale è stato disposto 
di supportare i Comuni interessati dall’emergenza epidemiologica da COVID – 19, mediante un primo 
incremento del fondo di solidarietà comunale, stabilendo l’importo del contributo spettante a ciascun 
Comune per misure urgenti di solidarietà alimentare;  
 
VISTO l’allegato 1 della sopracitata ordinanza dalla quale si evince il contributo di € 7.991,42 per il 
Comune di Monasterolo di Savigliano; 
 
VISTO l’articolo 179 del decreto legislativo n. 267 del 2000 così come novellato dall’articolo 74 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n, 118, il quale, con riferimento ai trasferimenti e ai contributi da altre 
amministrazioni pubbliche, dispone che l’accertamento delle entrate avvenga a seguito della 
comunicazione dei dati identificativi dell'atto amministrativo di impegno dell'amministrazione erogante 
relativo al contributo o al finanziamento; 
 
 
 
 



  
 

Piazza Castello n. 6                                                                             CAP 12030                                                                             Tel 0172/373026 
C.F. e P.I. 00489010041                                                                                                                                                                    Fax 0172/373174 

Web site www.comune.monasterolodisavigliano.cn.it                                                   E-mail anagrafe@comune.monasterolodisavigliano.cn.it  

RICHIAMATA  la deliberazione della G.C. N° 22 del 01.04.2020 avente per oggetto:  “Ordinananza 658 
del Capo Dipartimento Protezione Civile: Risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare 
- Provvedimenti e approvazione regolamento”; 
 
RITENUTO pertanto, procedere ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs 267/2000, all'accertamento in entrata 
del contributo dello Stato di €  7.991,42 per l’attuazione di misure urgenti di solidarietà alimentare anno 
2020, sul Cap. 100 del P.E.G. denominato “Contributo per solidarietà alimentare per emergenza Covid 
19”; 

Visto il P.E.G. esercizio 2020, approvato con deliberazione della giunta comunale n. 83 del 
20.12.2019; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e gli artt. 183 e 184; 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’attribuzioni di 
compiti e di funzioni alle aree funzionali; 
Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 11 del 27.06.2019; 

 

           Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza. 
 

DETERMINA  
 

1. Di approvare la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. Di accertare ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs 267/2000, il contributo della Presidenza del Consiglio 
dei ministri di € 7.991,12 per l’attuazione di misure urgenti di solidarietà alimentare anno 2020, 
sul Cap. del P.E.G. 100 denominato “Contributo per solidarietà alimentare per emergenza Covid 
19”. 
 

3. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso del 2020. 
  

Monasterolo di Savigliano, lì  6 aprile 2020 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Borlasta  Marisa 
 

 

 
Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 
 
 

    
Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì  24 aprile 2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Borlasta Marisa 
 
 

 


